
Český horolezecký svaz
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

Český horolezecký svaz je členem:



 
 

1 

 

Výroční zpráva Českého horolezeckého svazu za rok 2023 

Obsah 

Základní informace o ČHS ................................................................................................................... 2 

Orgány ČHS ......................................................................................................................................... 2 

Valná hromada ČHS 2023.................................................................................................................... 2 

Výkonný výbor ČHS ............................................................................................................................. 3 

Revizní komise a Disciplinární komise ................................................................................................. 3 

Odborné komise .................................................................................................................................. 3 

Sekretariát ČHS ................................................................................................................................... 4 

Členství v ČHS ...................................................................................................................................... 4 

Členství a aktivity ČHS v tuzemských sportovních organizacích ......................................................... 5 

Členství a aktivity ČHS v mezinárodních a zahraničních sportovních organizacích ............................ 5 

Poslání a vize ČHS v dalším období ..................................................................................................... 6 

Jednotlivé oblasti činnosti a aktivity ČHS v roce 2023 ........................................................................ 8 

Pořádání významných sportovních akcí - závod Světového poháru IFSC v boulderu ......................... 8 

Servis pro členy ČHS ............................................................................................................................ 8 

Marketing, média, partneři ČHS ......................................................................................................... 8 

Sportovní lezení .................................................................................................................................. 9 

Závodní skialpinismus ....................................................................................................................... 11 

Ledolezení ......................................................................................................................................... 11 

Alpinismus a tradiční skialpinismus .................................................................................................. 13 

Vzdělávání, metodika ........................................................................................................................ 14 

Správa skalních oblastí, jednání s orgány ochrany přírody ............................................................... 14 

Hospodaření ČHS .............................................................................................................................. 15 

Přílohy ............................................................................................................................................... 19 

Příloha 1 - Nová organizační struktura ČHS ...................................................................................... 19 

Příloha 2 - Hospodaření ČHS v roce 2023 ......................................................................................... 20 

Příloha 3 – Výsledky - sportovní lezení ............................................................................................. 25 

Příloha 4 – Výsledky - skialpinismus .................................................................................................. 34 

Příloha 5 – Výsledky - Ledolezení ...................................................................................................... 36 

Příloha 6 - Výsledky soutěže Výstupy roku za rok 2022 .................................................................... 37 

Příloha 7 – Granty ČHS v roce 2023 .................................................................................................. 39 

 
 
 

  



 
 

2 

 

Základní informace o ČHS 
název : Český horolezecký svaz (ve zkratce ČHS) 
právní forma: spolek 
IČ: 00460001, DIČ: CZ00460001 
sídlo: Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5  
zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, spis. značka L 1037 
 
ČHS je jediným oficiálně uznaným zástupcem horolezeckých a lezeckých disciplín včetně skialpinismu 
a ledolezení v ČR a zástupcem těchto sportů v příslušných mezinárodních federacích.  
 

Orgány ČHS 
- Valná hromada - nejvyšší orgán ČHS 

- Výkonný výbor - statutární orgán ČHS 

- Revizní komise, Disciplinární komise 

- odborné komise 

- sekretariát v čele s generálním sekretářem - administrativní a organizační činnost  

Valná hromada ČHS 2023 
Valná hromada ČHS se v roce 2023 konala 25. 3. v Praze na Strahově.  
Na programu jednání byla zařazena, vedle běžných bodů, dvě významná témata:  
- návrh změny řízení a organizační struktury ČHS 

- návrh změny vizuální identity ČHS.  

 
Cílem změny řízení a organizační struktury ČHS je zlepšit a profesionalizovat řízení odborných činností 
ČHS. Podstatou návrhu je vytvoření organizačních jednotek, sekcí s profesionálním vedením, které 
bude koordinovat generální sekretář. Do působnosti sekcí budou patřit činnosti, které jsou dnes 
rozdělené ve více odborných komisích (např. sekce soutěží zastřeší soutěže ve sportovním lezení, 
skialpinismu i ledolezení). Schválené uspořádání bude podporovat spolupráci napříč jednotlivými 
oblastmi činnosti ČHS a bude působit jako prevence proti rozdělení organizace do izolovaných skupin, 
upřednostňujících své dílčí zájmy před zájmy a cíli ČHS. 
Návrh byl schválen (viz usnesení Valné hromady ČHS). 
Schéma nové organizační struktury je v příloze.  
 
Cílem navržené změny vizuální identity ČHS zahrnující grafické zpracování loga a slovní označení „České 
lezení“ bylo reflektovat široký rozsah činností patřících do působnosti ČHS, pro které je společné 
označení „lezení“ výstižnější než „horolezectví“. Návrh nebyl schválen. 
 
Valná hromada ČHS dále schválila, vedle zprávy o hospodaření za rok 2022, zprávy Revizní komise ČHS 
za období od předcházející Valné hromady a rozpočtu ČHS na rok 2023 také poskytování odměn členům 
statutárního orgánu a předsedům Revizní a Disciplinární komise.  
 
Usnesení Valné hromady bylo schváleno v tomto znění:  
Valná hromada svým usnesením schválila:   
1) Výroční zprávu ČHS za rok 2022, 
2) zprávu Revizní komise za uplynulé období, 
3) zprávu o hospodaření ČHS v roce 2022, 
4) poskytování pravidelných odměn členům Výkonného výboru a předsedovi Revizní resp. 

Disciplinární komise v předloženém znění, 



 
 

3 

 

5) návrh organizační struktury ČHS v předloženém znění, 
6) rozpočet ČHS na rok 2023, a současně udělila Výkonnému výboru oprávnění upravovat schválený 

rozpočet dle skutečného vývoje příjmů, tak, aby byly co nejlépe naplňovány záměry a cíle ČHS a 
zároveň byly splněny závazné požadavky externích poskytovatelů financí. 

 
Valná hromada ČHS uložila Výkonnému výboru, v návaznosti na bod týkající se nové organizační 
struktury ČHS:  

a) připravit návrh odpovídající úpravy Stanov ČHS a předložit jej Valné hromadě ČHS konané 
v roce 2024 ke schválení, 

b) aplikovat postupný přechod na novou organizační strukturu ČHS, tak, že rychlost přechodu 
musí respektovat finanční možnosti rozpočtu ČHS. 

 
Plnění obou uložených úkolů probíhá: Úprava Stanov ČHS je předložena ke schválení Valné hromadě 
ČHS konané v roce 2024, postupný přechod na novou organizační strukturu probíhá v návaznosti na 
disponibilní finanční zdroje.  
 

Výkonný výbor ČHS 
Výkonný výbor ČHS byl zvolen v roce 2021 a v roce 2023 pracoval v tomto složení: 
- Jan Bloudek  předseda 

- Marek Klíma 1. místopředseda 

- Petr Resch  2. místopředseda 

- Jiří Oliva  člen 
- Marcel Janoš člen 
 
V průběhu roku 2023 se uskutečnilo devět jednání Výkonného výboru, která byla doplněna 
neformálními setkáními, na nichž byly diskutovány hlavně záležitosti týkající se dalšího rozvoje ČHS. 
Jednání Výkonného výboru se vedle členů statutárního orgánu pravidelně účastnil generální sekretář, 
zaměstnanci odpovědní za oblast ekonomiky, marketingu a médií a za oblast sportovního lezení.  
 

Revizní komise a Disciplinární komise 
Revizní komise pracovala v průběhu roku 2023 ve složení zvoleném v roce 2021, tj. Martin Mašát 
(předseda), členové Michal Všetečka a Jana Krtková. Revizní komise se zaměřila především na kontrolní 
činnost v oblasti ekonomiky. Informace jsou v samostatné zprávě pro Valnou hromadu. 
 
Disciplinární komise pracovala v průběhu roku 2023 ve složení zvoleném v roce 2021, tj. Vladislav 
Rezek (předseda), členové Miloslav Šramota a Ladislav Tichý. V roce 2023 nebyla k Disciplinární komisi 
podána žádná stížnost.  
 

Odborné komise 
V roce 2023 pracovalo v ČHS 5 odborných komisí, stručné zprávy o jejich činnosti jsou uvedeny 
v samostatné části Výroční zprávy.  
- Centrální vrcholová komise  předseda Pavel Weisser 

- Metodická komise   předseda Jiří Vogel (zrušení komise k 20. 6. 2023) 

- Komise vzdělávání   předseda Břetislav Brodský (vznik komise 20. 6. 2023) 

- Komise sportovního lezení  předsedkyně Dita Fajbišová  

- Komise závodního skialpinismu předseda Pavel Jirsa  

- Komise alpinismu   předseda Dušan Janák 



 
 

4 

 

- Komise tradičního skialpinismu předseda Jan Pala (součást komise alpinismu) 

- Komise ledolezení   řízením pověřen Petr Resch 

- Komise pro fundraising  předseda Jiří Oliva 

Do Komise vzdělávání, která byla vytvořena v červnu 2023, byla převedena dosavadní agenda 
Metodické komise, vzdělávání trenérů a další vzdělávací aktivity ČHS.  
 

Sekretariát ČHS 
V sekretariátu ČHS pracovalo osm zaměstnanců, z toho ve čtyřech případech se jednalo o plné úvazky. 
Účetní služby byly zajišťovány externě. 
 
Generální sekretář – Božena Valentová 
Ekonomika – Romana Plischková 
Média, marketing – Michaela Košatková, Radana Plevková 
Servis pro členy, oddíly – Ivana Trávníková, Lucie Kalašová 
Administrativní a organizační podpora komisí – Monika Petrová, Kateřina Michajlovová  
(stav k 31. 12. 2023). 
 
V návaznosti na schválenou změnu organizační struktury ČHS (sekce) bylo úspěšně realizováno 
výběrové řízení na místa manažerů plánovaných sekcí, s nástupem v roce 2024. 
 

Členství v ČHS  
K 31. 12. 2023 měl ČHS 32 991 členů – fyzických osob. V tomto počtu jsou zahrnuti oddíloví členové (A, 
B) včetně tzv. evidovaných členů (E) a individuální členové (A individuální). V případě členů A a B jsou 
v souladu se stanovami započítáni ti, kdo měli členský průkaz na rok 2023, nebo alespoň na rok 2022.  
- Členský průkaz na rok 2023 si zakoupilo 20 971 členů, tj. 64 % z celkového počtu.  

- V členské základně převažovali členové ve věku nad 18 let (57 %) a muži (60 %). 

- V roce 2023 došlo k dalšímu zvýšení počtu členů oproti předchozím rokům.  

 
Členská základna ČHS k 31. 12. 2023  
- oddíloví členové A, B   13 983 

- oddíloví členové E      7 815 

- individuální členové A   11 193 

- dospělí členové od 19 let   18 801 

- členové do 18 let    14 190 

- muži celkem    20 001 

- ženy celkem    12 990 

- členové s průkazem na 2023  20 971 

 
K 31. 12. 2023 bylo v ČHS evidováno 359 horolezeckých oddílů / klubů, z nichž 109 mělo samostatnou 
právní osobnost (spolky).  
 
Výše členských příspěvků pro jednotlivé členské kategorie byla v roce 2023 následující: 
- děti a mládež do 18 let 100 Kč 
- junioři 19 – 25 let  500 Kč 
- dospělí 26 – 65 let  600 Kč 
- senioři id 66 let  200 Kč 



 
 

5 

 

- děti a mládež do 18 let včetně v rámci rodinného členství - zdarma 
Členům horolezeckých oddílů ve věku 76 let a starším byly členské příspěvky refundovány, pokud o to 
předseda příslušného oddílu požádal.  
 
Členské příspěvky dospělých členů zahrnovaly poplatek za pojištění odpovědnosti, které kryje členy 
ČHS na základě rámcové smlouvy uzavřené s pojišťovnou Kooperativa.  
Členové ČHS - fyzické osoby i horolezecké oddíly mající postavení spolku byli zapsáni do Rejstříku 
sportu vedeného Národní sportovní agenturou (NSA). Souhrnné statistické údaje o členské základně 
za rok 2023 byly předány do evidence České unie sportu (ČUS).  
 

Členství a aktivity ČHS v tuzemských sportovních organizacích 
ČHS byl v roce 2023 členem těchto organizací:  
- ČOV - Český olympijský výbor  

- ČUS - Česká unie sportu  

- PTU - Pražská tělovýchovná unie 

- ČAUS - Česká asociace univerzitního sportu  

 
Předseda ČHS J. Bloudek pracoval ve funkci člena Výkonného výboru ČOV, do které byl zvolen v roce 
2021, a i nadále byl činný v Komisi neolympijských sportů ČOV. 
 
Předsedkyně Komise sportovního lezení ČHS D. Fajbišová vedla i v roce 2023 Komisi sportovního lezení 
České asociace univerzitního sportu.   
 
ČHS dále spolupracoval, zejména v oblasti sportovního lezení a závodního skialpinismu, s těmito 
organizacemi:  
- Centrum sportu Ministerstva vnitra OLYMP 

- Vysokoškolské sportovní centrum Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy Victoria 

- AC Baluo (testování sportovců) 

- Fyzio Gym Cooper (fyzioterapie) 

- Andrle sport a tvůrci systému Yarmill (tréninky a tréninkové deníky).  

Členství a aktivity ČHS v mezinárodních a zahraničních sportovních organizacích 
ČHS byl v roce 2023 členem těchto organizací:  
- UIAA - Mezinárodní federace horolezectví a sportovního lezení (Union Internationale des 

Associations d'Alpinisme) 

- IFSC - Mezinárodní federace sportovního lezení (International Federation of Sport Climbing) 

- ISMF - Mezinárodní federace skialpinismu (International Ski Mountaineering Federation) 

- EUMA - Evropská horolezecká asociace (European Mountaineering Associations) 

- BMU - Balkánská horolezecká unie (Balkan Mountaineering Union, člen pozorovatel) 

- SHS James - Spolok slovenských horolezcov (přidružené členství) 

 
Předseda J. Bloudek pokračoval v roce 2023 v činnosti zastupujícího předsedy EUMA odpovědného za 
řízení financí EUMA a v rámci této funkce se účastnil pracovních jednání. Dále se jako zástupce ČHS 
zúčastnil plenárních zasedání a dalších jednotlivých mezinárodních federací:  
- PA EUMA – Velká Británie 

- PA IFSC – Singapur a dále mimořádné PA konané on-line 



 
 

6 

 

- PA IFSC Europe – Slovensko 

- PA ISMF – Francie 

- PA UIAA – Turecko 

- PA BMU - Řecko 

 
ČHS se významným způsobem zapojil do jednání o novele Stanov IFSC, díky čemuž se podařilo schválit 
úpravu stanov ve znění, které vyhovuje potřebám většiny členských organizací.  
V mezinárodní skialpinistické federaci ISMF provedl předseda ČHS na žádost Councilu společně se 
zástupcem FFME J. Cazauxem procesní audit finančního řízení organizace. 
 
V odborných komisích UIAA měl ČHS tyto zástupce: J. Vogel - Mountaineering Commission, 
M. Horňáková - Youth Commission a L. Horáková - Medical Commission.   
V IFSC měl ČHS tyto zástupce: L. Návrat – Rules Commission, Š. Volf  – Coaches´commission.  
 
V roce 2023 pokračovala spolupráce se Slovinským horolezeckým svazem (PZS) realizovaná 
prostřednictvím Česko-slovinského alpského spolku a spočívající v propojení členství v ČHS a PZS 
(balíček Trio) a podpoře provozu chat ve vlastnictví PZS.  
Zaměření na podporu provozu horských chat ve Vysokých Tatrách bylo součástí spolupráce 
a přidruženého členství v SHS James.  
 

Mezinárodní projekty 
V roce 2023 pokračoval tříletý mezinárodní projekt „Couches and Route Setters Training“ (projekt 
CORS 2021-2023) financovaný z programu Erasmus+ (celkový rozpočet 334 tis. EUR), zaměřený na 
vytvoření evropských vzdělávacích programů pro trenéry a stavěče, ve kterém má ČHS roli vedoucího 
partnera. Projekt probíhal ve spolupráci s IFSC a lezeckými organizacemi Bulharska, Polska, Slovinska, 
Slovenska a Švédska, a byl podle plánu na konci roku 2023 ukončen. Trenérské vzdělání za ČHS 
absolvovali dva trenéři – M. Pokorný a Š. Volf. 
 

Poslání a vize ČHS v dalším období 
Činnost ČHS se v průběhu roku 2023 řídila posláním a vizí, které byly schváleny na Valné hromadě ČHS 
v roce 2022:  
 
Poslání 
- Vedeme naše členy k aktivnímu provozování horských i lezeckých sportů a vytváříme jim k tomu 

podmínky na všech úrovních výkonnosti. 
- Sportujeme podle principů fair play a podporujeme pozitivní přístup k přírodě. Našimi základními 

hodnotami jsou odpovědnost, důvěra a spolupráce.  
- Zastupujeme zájmy našich členů na národní i mezinárodní úrovni; jsme známou, respektovanou, 

efektivně řízenou a finančně stabilní organizací s profesionálním zázemím.  
 
Vize (výhled do roku 2030) 

1) Převážná část našich členů bude sdružená v oddílech s atraktivní nabídkou sportovních 

příležitostí, kterým poskytneme podporu a vytvoříme podmínky k růstu.  

2) Ve sportovním lezení, alpinismu i skialpinismu vytvoříme profesionálně vedený a dostupný 

systém, umožňující růst od mládežnických a hobby kategorií až po vrcholové sportovce, 

schopné se prosadit na mezinárodní úrovni.  



 
 

7 

 

3) Hlavní i podpůrné oblasti naší činnosti budou stát na cca 20 plných úvazcích, obsazených 

týmem systematicky řízených profesionálů, se schopnostmi a zdroji odpovídajícími 

bezpečnému dosahování stanovených cílů.  

 

  



 
 

8 

 

Jednotlivé oblasti činnosti a aktivity ČHS v roce 2023 

Pořádání významných sportovních akcí - závod Světového poháru IFSC v boulderu 
Mezinárodní federace sportovního lezení IFSC přidělila ČHS uspořádání závodu Světového poháru 
v boulderu (dále SP). Závod se uskutečnil v Praze na Letné ve dnech 2. - 4. 6. 2023. Na závod přijelo 
168 závodníků, mezi nimiž bylo 10 českých reprezentantů. Největšího úspěchu dosáhl Adam Ondra, 
který vybojoval stříbrnou medaili. Závod byl velmi dobře hodnocen, jak po sportovní stránce, tak 
z pohledu fanoušků sportovního lezení. Navštívilo jej přes 12 tisíc diváků, na ČT sport jej sledovalo cca 
29 tisíc diváků a na Eurosportu cca 2,5 miliónů diváků. IFSC závod vyhodnotilo jako jeden ze tří 
nejlepších závodů SP sezóny 2023. Výborných výsledků v organizaci, propagaci i návštěvnosti se 
podařilo dosáhnout díky spolupráci se spolupořadatelem Sport Invest Marketing a dotaci získané od 
Národní sportovní agentury. Na základě vysoké úrovně celé akce bylo pořádání závodu SP přiděleno 
ČHS i v roce 2024. 
 

Servis pro členy ČHS 
Díky smlouvám, které ČHS uzavřel s pojišťovnami, měli členové ČHS opět k dispozici tato pojištění:  
- Cestovní pojištění UNIQA kryjící nejen běžný pobyt v zahraničí, ale hlavně horolezectví a další 

outdoorové aktivity, si zakoupilo 7 950 členů, tj. o více než 2 tisíce více než v předchozím roce.  
- Pojištění odpovědnosti za škody způsobené při provozování horolezectví, jeho disciplín i dalších 

běžných outdoorových aktivit na území ČR. Pojištění krylo díky rámcové smlouvě všechny dospělé 
členy ČHS.  

 
Členové ČHS byli na organizovaných akcích opět automaticky kryti úrazovým pojištěním, instruktoři 
a trenéři pojištěním odpovědnosti trenérů a cvičitelů, členové reprezentačních družstev využívali 
cestovní pojištění pro reprezentanty a doprovod, vše na základě rámcových smluv uzavřených mezi 
ČOV/ČUS a pojišťovnami. 
 
K dispozici byl opět balíček ČHS Trio zahrnující členství v ČHS, členství v PZS a cestovní pojištění UNIQA, 
díky kterému měli členové k dispozici slevy na alpských chatách vlastněných řadou zahraničních 
horolezeckých svazů i velmi kvalitní pojistné krytí. Trio využilo 2 993 členů, tj. o více než 1000 více, než 
v předchozím roce.  
 
Díky spolupráci se SHS James mohli členové opět využívat slevy na chatách ve Vysokých Tatrách, 
na jejichž provoz přispěl ČHS částkou cca 141 tis. Kč. Stejnou výhodu mohli naši členové využít na 
horských chatách ve Slovinsku díky partnerství se Slovinským horolezeckým svazem (PZS). 
 
Aktivity oddílů i členů ČHS byly i v roce 2023 podpořeny prostřednictvím grantů zaměřených na tradiční 
akce a skalní oblasti. Samostatné granty na podporu mládeže byly zrušeny.  
- Na podporu tradičních horolezeckých akcí (lezecké závody, závody na běžkách, krosy a horolezecké 

víceboje, setkání apod.) a akcí zaměřených na výcvik mládeže bylo vyplaceno 100 tisíc Kč, granty 
využilo 21 zájemců, hlavně oddílů. 

- Granty na podporu údržby skalních oblastí (údržba přístupových cest, úklid, značení apod.)využilo 
14 zájemců, vyplaceno bylo celkem 75 tis. Kč.  

Podrobnosti jsou uvedeny v příloze. 
 

Marketing, média, partneři ČHS 
Za jednání s partnery a získávání zdrojů pro rozvoj jednotlivých činností ČHS odpovídala Komise pro 
fundraising.  
 



 
 

9 

 

V roce 2023 podpořili ČHS tito partneři:  
- UNIQA pojišťovna - Partner ČHS 

- HUDY - Generální partner Českého poháru ve skialpinismu 
- Direct Alpine - Partner Českého poháru ve skialpinismu 
- Český ráj Outdoor Sports – Hlavní partner ČP a MČR ve sportovním lezení a Partner závodu 

Mladí horalové 
- Auto Podbabská - Hlavní partner ČP a MČR ve sportovním lezení 
- Contipro - Partner závodu v Teplicích nad Metují a MČR v boulderu 
- Mountain Equipment - Hlavní partner Sokolíků - týmu mladých alpinistů ČHS 
- Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra ČR - Partner MČR v boulderu 
- Petzl - Hlavní partner 2. ligy ve sportovním lezení a Partner závodů v ledolezení 
- Innogy - Partner projektu Ve skalách 
- Acema - Partner závodu v Teplicích nad Metují a MČR v boulderu 
- Rock Point/Rafiki - Partner české reprezentace ve sportovním lezení 
- OCÚN - Partner závodu v Teplicích nad Metují 
- BOMA - Partner české reprezentace ve sportovním lezení 
- Singing Rock - Partner skalních oblastí 
- Rock Empire - Partner skalních oblastí Labské pískovce 

 
Mediálními partnery ČHS byli: 

- časopis Montana a komunitní web Lezec.cz – hlavní partneři 
- Svět outdooru, komunitní web Horyinfo.cz - partneři.  

 
Členové měli jako vždy možnost zapůjčit si průvodce a další publikace z knihovny ČHS. Informovanost 
byla zajišťována prostřednictvím webu, čtvrtletních elektronických Zpravodajů a hlavně sociálních sítí 
– Facebooku a Instagramu. Opět vyšla Ročenka ČHS, která byla distribuována horolezeckým oddílům, 
členům i zájemcům o horolezectví např. prostřednictvím lezeckých stěn, na horolezeckých festivalech, 
závodech apod.  
 

Sportovní lezení 
Komise sportovního lezení, předsedkyně komise – Dita Fajbišová.  
 
V roce 2023 se podařilo ve sportovním lezení udržet vzestupnou linii a to jak ve výsledcích naší 
reprezentace, tak v přípravě talentované mládeže.  

 
Do reprezentačních týmů bylo zařazeno 54 závodníků. Reprezentanti získali celkem 47 umístění 
v TOP10, 16 medailí (oboje bez započítání celkových pohárových výsledků) a 4 kvalifikace do závodů 
olympijské kvalifikační série 2024.  
Česká mládežnická reprezentace získala v roce 2023 na mezinárodních soutěžích celkem 11 medailí, 
7 umístění v TOP10 a 2 celková vítězství v žebříčcích Evropských pohárů mládeže v obtížnosti 
a v boulderu. Česká seniorská reprezentace v roce 2023 dosáhla na mezinárodních soutěžích na 5 
medailí, 2 umístění v TOP10 v celkových žebříčcích evropských pohárů, 5 umístění v TOP40 v celkových 
žebříčcích světových pohárů. 

 
V roce 2023 pokračoval rozvoj práce s talentovanou mládeží v třístupňovém systému zahrnujícím 
sportovní střediska mládeže (SpS) v gesci oddílů, 2 sportovní centra mládeže (SCM) a 2 vrcholová 
sportovní centra mládeže (VSCM).  



 
 

10 

 

Do SpS, kterých bylo v roce 2023 13, bylo zařazeno 115 mladých sportovců ve věku 8-14 let. Péči o ně 
zajišťovalo 38 trenérů.  
V SCM, která jsou dalším navazujícím článkem péče o sportovně talentovanou mládež ve sportovním 
lezení a jsou určena pro talenty ve věku od 12–15 let, bylo v roce 2023 zařazeno 20 sportovců. Péči 
o ně zajišťovalo 6 trenérů. 
Příprava talentované mládeže ve věku 15–23 let byla realizována již několikátým rokem 
prostřednictvím dvou VSCM zaměřených na všechny disciplíny. V roce 2023 v nich bylo soustředěno 
17 závodníků, všichni se statusem reprezentanta ČR.  
V roce 2023 proběhlo celkem 24 soustředění pro všechny disciplíny, boulder (15x), obtížnost (4x) 
a rychlost (3x), a dvě byla kombinační a z celkového počtu byly 2 tréninky věnovány pouze ženské části 
reprezentace.  
 
Příprava závodníků probíhala primárně ve dvou hlavních tréninkových centrech ČHS a to na Hudy 
lezecké stěně Brno a v Jungle Sport Park Praha. Dalšími spolupracujícími tréninkovými centry byly 
lezecké stěny Hangár Brno, Vertikon Zlín, Tendon Hlubina a TendonBlok Ostrava.  
 
Sportovní příprava reprezentantů i sportovců zařazených do systému péče talentované mládeže, i péče 
o ně, byla zajišťována realizačním týmem, ve spolupráci s dalšími subjekty. Realizační tým pracoval 
v roce 2023 v tomto složení:  
Petr Klofáč  hlavní trenér reprezentace a hlavní trenér VSCM 
Alexandra Gendová hlavní trenérka mládežnické reprezentace a trenérka VSCM 
Štěpán Volf  trenér pro disciplínu boulder 
David Migal  asistent trenéra mládežnické reprezentace pro disciplínu obtížnost 
Marcel Janoš  koordinátor pro mezinárodní závody 
 
Na péči o reprezentanty a sportovce zařazené do středisek talentované mládeže se podíleli: firma 
Yarmill, AC Baluo, MUDr. Radek Maráček, MUDr. Roman Štícha, Andrle sport. 
I nadále pokračovala spolupráce se specializovaným pracovištěm FyzioGym Cooper, které zajišťovalo 
péči v oblasti pohybové diagnostiky, fyzioterapie a pohybové terapie. Přístup k jednotlivým 
závodníkům byl koordinován s reprezentačními a osobními trenéry, aby byly zajištěny nejen zdravotní 
aspekty, ale i optimální rozvoj výkonnosti. Zároveň pracovníci FyzioGym Cooper poskytovali servis 
v oblasti fyzioterapie a pohybové terapie na nejvýznamnějších mezinárodních i tuzemských závodech, 
soustředěních a společných trénincích. 
Reprezentanti nadále využívali online prostředí tréninkového deníku a analytického vyhodnocení 
Yarmill, který je neustále přizpůsobován potřebám lezeckého tréninku. Nastavení tréninkových plánů 
a některých soustředění bylo realizováno ve spolupráci s Andrlesport. 
Testování sportovců zajišťovalo Aplikační centrum Baluo . 
 
I v roce 2023 pokračovala spolupráce s resortními sportovními centry: 

- Do Centra sportu MV Olymp bylo zařazeno 7 reprezentantů. 
- Do Vysokoškolského sportovního centra MŠMT Victoria byli zařazeni 4 reprezentanti. 

 
Domácí závody 
Nejvyšší soutěže a 1. liga: Celkově se v roce 2023 konalo 17 závodů ve třech disciplínách sportovního 
lezení – obtížnosti, boulderu a rychlosti. Cenu za nejvyšší počet diváků by opět získaly legendární 
Teplice nad Metují, kde se letos uskutečnilo 4. kolo ČP U14 v boulderu a nově open závod -  Cena 
horolezeckého filmového festivalu 2023.  
2. liga: V roce 2023 celkem proběhlo 11 závodů, z toho 6 v disciplíně boulder a 5 v disciplíně obtížnost. 
3. liga: V roce 2023 celkem proběhlo 29 závodů, z toho 21 v disciplíně boulder a 8 v disciplíně obtížnost 



 
 

11 

 

 

Závodní skialpinismus 
Komise závodního skialpinismu, předseda Pavel Jirsa.  
 
V závodní sezoně 2023 bylo naplánováno 6 závodů HUDY Direct Alpine Českého poháru ve skialpinismu 
2023 včetně Mistrovství ČR. Jeden závod byl kvůli nepříznivým sněhovým podmínkám zrušen. Do 
seriálu byly zařazeny osvědčené krkonošské závody s dlouholetou tradicí „O Dřevěného Krakonoše“ 
v Rokytnici nad Jizerou (22. ročník) a „Rally Krkonoše 2023“ ve Špindlerově Mlýně (32. ročník), ke 
kterým přibyl nový „Dynafit sprint“ v Rokytnici nad Jizerou. Součástí seriálu byl opět „Skialp night“ 
v Říčkách v Orlických horách a „Skialp and Ski Race Kraličák“ v Jeseníkách. Součástí každého závodu 
byly i kategorie pro příchozí. Všechny zařazené závody se uskutečnily systémem start – cíl. Mistrovství 
ČR se již tradičně konalo ve Špindlerově Mlýně v polovině března, kde byly již po 18. uděleny mistrovské 
medaile a vyhlášeny výsledky celého seriálu Českého poháru. Akademické mistrovství, které mělo být 
součástí tohoto závodu, bylo pro malý zájem akademiků zrušeno.  
 

Do reprezentačního družstva byli na základě výsledků v předchozí sezoně nominováni tři závodníci 
v kategorii dospělých a na základě výsledků na závodech EYOF dva v kategorií juniorů. Zajišťováním 
organizace a výjezdů reprezentace byla pověřena reprezentační trenérka Karolína Grohová. 
Reprezentanti zahájili závodní sezonu 2022/2023 v prosinci na závodě Světového poháru v Itálii. V roce 
2023 se zúčastnili vybraných závodů Světového poháru ISMF, Mistrovství světa ve Španělsku 
a Mistrovství světa na dlouhou trať v Itálii. Juniorští reprezentanti se představili také na 
Evropském olympijském festivalu (EYOF) v Itálii. Naší nejúspěšnější závodnicí byla juniorka Eva 
Matějovičová, která získala 2. místo na juniorském závodě SP ve Francii, 3. místo na MSJ ve Španělsku 
a 3. místo na EYOF, vše v disciplíně sprint. Dařilo se i Marcele Vašínové, která vybojovala 4. místo na 
MS ve Španělsku v disciplíně vertical, a spolu s Terezou Rudolfovou 6. místo na MS na dlouhé trati. 
Čeští závodníci přivezli šest medailí z MS Masters, které se konalo na Slovensku.  

 
Na podzim kalendářního roku 2023 započala příprava na další závodní sezonu. Nominační závody 
a současně soustředění se uskutečnilo v listopadu v Rakousku na Stubai. Na základě nominačního 
závodu byly sestaveny dva reprezentační týmy pro závodní sezonu 2023/2024. Do týmu A bylo 
zařazeno pět a do tým B čtyři závodníci a závodnice. 
 

V průběhu roku se komise zaměřovala na naplnění předolympijské koncepce, jejímž cílem je zlepšit 
tréninkové postupy, posílit konkurenceschopnost reprezentantů na mezinárodních závodech 
a směřovat k úspěšné nominaci na zimní olympijské hry v Itálii 2026. Díky této koncepci se podařilo 
rozšířit práci s reprezentačním družstvem, včetně zařazení vybraných reprezentantů do 
vysokoškolského sportovního centra MŠMT Victoria.  

Výsledky reprezentantů i výsledky tuzemských závodů jsou uvedeny v příloze.  

 

Ledolezení 
Komise ledolezení, řízením pověřen Petr Resch 
 
V roce 2023 se podařilo uspořádat seriál závodů Českého poháru v ledolezení na obtížnost, do kterého 
byly zařazeny dva české závody a dva závody konané na Slovensku. Jedním ze závodů bylo i tradiční 
Mezinárodní mistrovství ČR - Dry Tool Cup Brno v ledolezení na obtížnost, které se konalo v prosinci 
2023 v Brně, a které bylo spojené se závodem Evropského poháru UIAA.  
 



 
 

12 

 

Do reprezentačního týmu byli postupně zařazeni čtyři závodníci, kteří se zúčastnili evropských 
pohárových závodů IFSC, závodů Světového poháru, mistrovství světa a mistrovství světa juniorů ve 
Finsku. Aneta Loužecká získala 2. místo na závodě SP v ledolezení na rychlost v Korei a Matyáš Lienerth 
3. místo na MSJ ve Finsku v téže disciplíně. 
 
Rozvoj ledolezení byl podpořen Tréninkovým kempem UIAA, který se uskutečnil na podzim 2023 
v tréninkovém centru ledolezení v Brně.  
 

  



 
 

13 

 

Alpinismus a tradiční skialpinismus  
Komise alpinismu, předseda Dušan Janák 
 
Do posledního roku výcviku vstoupil osmičlenný tým mladých talentovaných alpinistů – Sokolíků pod 
vedením Stanislava Mitáče. V roce 2023 se uskutečnily dva společné výjezdy: Do oblasti Chamonix ve 
Francii, kde Tomáš Buček a František Bulička týmově vylezli cestu „Voie Petit“ (8b, 450 m) na věž Grand 
Capucin. V srpnu pak proběhla závěrečná akce tohoto cyklu Sokolíků – měsíční expedice do 
Karákóramu v Pákistánu, která byla zaměřená na lezení big wallů ve vyšší nadmořské výšce. Největším 
úspěchem bylo určitě první volné přelezení tradiční cesty „Welcome to Crackistan“ (8a, 550 m, vrchol 
Zang Brakk 4800 m n. m.), kterou zvládli Anička Šebestíková a František Bulička. Závěrečný výstup 
stylem „ground up“ jim zabral dva dny. 
 
V červnu se v oblasti Adršpachu uskutečnilo již tradiční setkání alpinistů, jehož cílem je plánování 
společných akcí a předávání zkušeností mezi členy reprezentačního družstva, Sokolíky, zkušenými 
matadory i začínající mládeží. 
 
Do reprezentačního družstva pro rok 2023 bylo nominováno 20 horo/lezců. Mezi kvalitními výstupy 
reprezentantů v roce 2023 lze uvést za boulder přelez linie “Nova” v Moravském Krasu, obtížnost 
pravděpodobně 8C, Janou Švecovou, nebo vytrvalostní “Kráter,” 8C/C+, který se povedlo přelézt 
Martinu Stráníkovi, či “Warrior”, 8C, v podání Štěpána Volfa. Ve sportovním lezení stojí za zmínku dvě 
9a Pepy Šindela, opakování cesty “To tu ještě nebylo!” XIIa Martinem Stráníkem, nebo prvovýstup 
a první přelez cesty “B je to!”, 9b, Adama Ondry v Chorvatsku. Ve středních horách se povedlo Matěji 
Svojtkovi s Jáchymem Srbem přelézt cestu “Ritorni Notturni”, 8a+, ve které je třeba počítat s odlezy 
a zakládáním vlastního jištění. Kvalitní zimní výstup si připsali matadoři Dušan Janák a Pavel Vrtík 
v podobě prvního volného zimního přelezu původně technické cesty “Rybička – Šmíd – Svobodová” 
v severní stěně Malého Kežmarského štítu ve Vysokých Tatrách, nyní M9+. 
 
Do širšího výběru významných výstupů prestižního horolezeckého ocenění Piolets d´Or za rok 2022 byl 
zařazen i prvovýstup na horu Chumbu (6 859 m n.m.) s názvem „The last flight of the falcon“, který 
uskutečnili čeští horolezci Jaroslav Bánský, Radoslav Groh, Petr Kejklíček a Zdeněk Hák. 
 
Marek Holeček a Matěj Bernát uskutečnili v květnu prvovýstup SZ stěnou Sura Peak (6 764 m n.m.) 
v Nepálu. Cestu, kterou nazvali "Simply Beautiful", má navrženou obtížnost M6.  
 
Na konci srpna byly na Mezinárodním horolezeckém filmovém festivalu v Teplicích nad Metují 
slavnostně vyhlášeny výsledky soutěže Výstupy roku za rok 2022, do které byla poprvé zařazena 
i ocenění z oblasti závodního sportu. Porota udělila celkem 22 ocenění, z toho 7 Výstupů roku, 12 
Čestných uznání, jedno zvláštní ocenění a 2 zcela nové tituly Sportovec roku, které získal Adam Ondra 
a Eliška Adamovská. Ceny předávaly horolezecké legendy Lynn Hill a Jerry Moffatt. 
Výsledky jsou uvedeny v příloze. 
 
V sobotu 28. října, v rámci oslav Dne vzniku samostatného československého státu, udělil prezident 
Petr Pavel státní vyznamenání Dině Štěrbové a Radku Jarošovi, kteří se významně přispěli k úspěchům 
českého a československého horolezectví.  
 
V září se uskutečnil již 6. ročník celostátního finálového kola soutěže Mladí horalové, která je zaměřena 
na outdoorové dovednosti. Finále se zúčastnilo 27 týmů, v mladší kategorii zvítězil tým HK Lanškroun 
a ve starší kategorii Babí lom Kuřim.  
 



 
 

14 

 

V červenci se konal již 5. ročník společné akce českých a slovenských lezkyň, tentokrát na Slovensku 
v Nízkých Tatrách.  
Tradiční skialpinisté pod vedením J. Paly uskutečnili v roce 2023 obvyklé akce, tj. individuální výjezdy 
do různých evropských i mimoevropských pohoří i společné akce. V květnu se konal 9. ročník 
Československého firnového memoriálu v Norsku a v prosinci Setkání skialpinistů v Jeseníkách 
s přednáškami a praktickými workshopy (lavinová prevence, sjezdové techniky, pohyb na ledovci, první 
pomoc v zimních horách atd.).  
 

Vzdělávání, metodika 
Metodická komise, předseda Jiří Vogel 
od června Komise vzdělávání, předseda Břetislav Brodský 
 
Metodická komise zajišťující řadu let vzdělávání instruktorů a metodické akce pro členy i veřejnost byla 
v červnu 2023 nahrazena Komisí vzdělávání, do jejíž působnosti bylo svěřeno trenérské i instruktorské 
vzdělávání i ostatní metodické a vzdělávací akce ČHS.  
 
V roce 2023 se naplno rozběhl nový koncept trenérského vzdělávání zahrnující 4 stupně kvalifikací 
a licencí – trenér C1, C2, B a A. V průběhu roku byly realizovány tři kurzy Trenér C1, jeden kurz Trenér 
C2 a na podzim byl zahájen akreditovaný kurz Trenér B. Trenérskou kvalifikaci a licenci C1 získalo 46 
členů ČHS, Trenérskou kvalifikaci a licenci C2 získalo 19 členů ČHS, akreditovaného kurzu Trenér B se 
účastní 11 členů ČHS.  
 
V oblasti instruktorského vzdělání bylo realizováno pět kurzů Instruktor lezení na umělých stěnách 
(CWI; 2 krát Praha, Ostrava, Olomouc, Jihlava) dva kurzy Instruktor sportovního lezení (SCI; Čechy, 
Morava) a jeden kurz Instruktor skalního lezení (RCI). Uskutečnilo se 6 doškolení. Instruktorskou 
kvalifikaci CWI získalo 59 členů ČHS, Instruktorskou kvalifikaci SCI získalo 18 členů ČHS, Instruktorskou 
kvalifikaci RCI získalo 13 členů ČHS. Instruktorskou kvalifikaci si prodloužilo 29 členů ČHS. V roce 2023 
se uskutečnily tři metodické semináře pro členy, v lednu se uskutečnil seminář Skialpinismus a lavinová 
problematika, dva semináře se zaměřením na vícedélkové lezení se uskutečnily v červenci a září. 
Metodické vzdělávání bylo poskytováno i v rámci oddílů, z nichž pět mělo status Garantovaná 
horoškola ČHS.  
Ve druhé polovině roku byly připravovány koncepční změny v instruktorském vzdělání včetně jeho 
propojení s trenérským vzděláním, s realizací v roce 2024. 
 
V listopadu se v Jablonném nad Orlicí konal již 33. ročník Pelikánova semináře pořádaný ve spolupráci 
se Společností horské medicíny, kterého se zúčastnila sedmdesátka zájemců o horskou medicínu, 
záchranné techniky apod.  
 

Správa skalních oblastí, jednání s orgány ochrany přírody 
Centrální vrcholová komise, předseda CVK Pavel Weisser  
jednání s orgány ochrany přírody Božena Valentová 
 
Centrální vrcholová komise (CVK) působila ve stejném složení jako v roce 2022, tzn. 18 předsedů 
jednotlivých OVK vč. předsedy CVK Pavla Weissera. Novým předsedou OVK Prachov byl jmenován 
V. Lachman. 
 
Pro správu, údržbu a rozvoj skalních oblastí byl v roce 2023 nakoupen jisticí a slaňovací materiál 
v hodnotě zhruba 1,2 mil. Kč. V této částce je zahrnut také dotovaný materiál pro prvovýstupce, který 



 
 

15 

 

je distribuován prostřednictvím OVK. V roce 2023 bylo poskytnuto prvovýstupcům přibližně 1200 
borháků a 650 kruhů, přičemž prvovýstupci platili jen část pořizovací hodnoty jištění - průměrně 40%. 
Další práce související s využíváním lezeckých lokalit - úklid okolí skal, přístupy, protierozní opatření 
apod. byla podpořena prostřednictvím grantů ČHS, na které byla využita celková částka cca 75 tisíc Kč, 
kterou využilo 13 zájemců.   
V roce 2023 se uskutečnily dva semináře zaměřené na osazování fixních jistících bodů, a to v oblasti 
Kokořínska a v Sokolčí v jižních Čechách. Semináře byly určeny pro členy a správce OVK i pro 
prvovýstupce. S postupem správného osazování jisticích prostředků bylo seznámeno celkem 38 
správců a prvovýstupců. 
 
Neustále byla doplňována databáze Skály ČR, ve které bylo na konci roku 2023 evidováno 17 059 skal 
a 104 448 cest v 1112 sektorech. Do databáze byly také doplněny nové funkce reagující na požadavky 
uživatelů včetně správců skal. Dále byly provedeny další aktualizace aplikací databáze Skály ČR pro 
Android a iOS. Geografická data z  databáze jsou využívána na Mapy.cz a také Hasičským záchranným 
sborem, který je vedoucí složkou Integrovaného záchranného systému ČR.  
 
V roce 2023 byla na základě žádosti ČHS vyjednána s orgány ochrany přírody a s vlastníky pozemků 
tato povolení: 

- NPR Zlatník, České středohoří – opatření obecné povahy (OOP), platnost 2023 - 2030 
- PP Stříbrný vrch, CHKO Kokořínsko – souhlas s provozováním horolezectví, platnost 2023-2029 
- PR Tetínské skály, CHKO Český kras – OOP, platnost 2022 – 2033 
- PR Údolí Jizery, Liberecký kraj – OOP, platnost 2023 – 2033 
- Lom Lažánky, CHKO Moravský kras – souhlas s vyznačením horolezeckých terénů a s údržbou 

horolezeckých zařízení, platnost 15. 5. 2023 – 15. 5. 2024 
- Praha – OOP, platnost 2023 – 2032 
- skály v okolí Radyně, západní Čechy – souhlas s provozováním horolezectví bez časového 

omezení. 
 
V roce 2023 se nepodařilo dokončit, nebo získat tato povolení: 

- PP Kočičí skály, CHKO Broumovsko – odvolání ČHS proti omezujícími souhlasu, který byl vydán 
v červenci 2023, nebylo do konce roku 2023 vyřízeno 

- žádost o povolení lezení na skalách na pozemcích města Kouřim byla zamítnuta. 
 

Hospodaření ČHS 
Rozpočet schválený Valnou hromadou ČHS 25. 3. 2023 (ve struktuře podle organizační struktury) 
předpokládal disponibilní zdroje ve výši cca 25,2 mil Kč a výdaje komisí ve výši 24,3 mil. Kč.  
 
V červnu 2023 schválil Výkonný výbor úpravu rozpočtu reagující na zvýšení přidělených neinvestičních 
dotací NSA o 6,3 mil. Kč takto - disponibilní zdroje ve výši cca 31,4 mil. Kč a výdaje komisí 30  mil. Kč. 
V rámci upraveného rozpočtu byly navýšeny rozpočty jednotlivých komisí a organizačních složek ČHS 
a současně bylo rozhodnuto, že minimálně 1,85 mil Kč zdrojů bude uloženo do dlouhodobé rezervy. 
 
V roce 2023 došlo k zásadnímu nárůstu objemu aktivit ČHS, což se promítlo do celkových nákladů 
a i zdrojů. Aktivity jednotlivých komisí se rozrostly a dochází k postupné plánované profesionalizaci.  
Tento expanzní vývoj byl zohledněn i ze strany NSA v navýšení provozní dotace. 
 
Vedle běžných agend komisí ČHS pořádal závod Světového pohár IFSC v boulderu v Praze, projekt 
mezinárodního významu, společně se spolupořadatelem Sport Invest Marketing. Tato úspěšná akce 



 
 

16 

 

měla vlastní řízení, vlastní rozpočet ve výši 28,3 mil Kč a i vlastní financování, kdy spolupořadatel zajistil 
pokrytí potřebné finanční spoluúčasti ČHS. 
 
Dále ČHS řídil a pracoval na mezinárodním projektu Erasmus+ CORS (2020-2023), který byl k 31. 12. 
2023 ukončen. V průběhu 1. pololetí roku 2024 bude probíhat jeho vyhodnocení a případné doúčtování 
(ex ante bylo poskytnuto pouze 70% zdrojů rozpočtu). Z důvodu opatrnosti byl zaúčtován příspěvek na 
práci na tomto projektu za rok 2023 pouze ve výši 75%. Zbylá část bude doúčtována až po vyhodnocení 
a především po akceptaci finančního vyhodnocení celého projektu a následné výplaty zbylé části zdrojů 
vázaných na vyúčtování. Z tohoto důvodu vykazuje v manažerském přehledu projekt ztrátu, která bude 
v případě schválení doúčtování kompenzována dodatečným příjmem v roce 2024.  
 
Výsledek hospodaření ČHS za rok 2023 byl vykázán ve výši cca 6,9 mi. Kč. Jeho mimořádná výše byla 
způsobena zejména souhrou těchto vlivů: 

- Nárůst členské základny a nárůst objemu zprostředkovaného pojištění. 
- Přijetí tří dotací od NSA s platbou ex ante a jejich postupné čerpání a současně zhodnocování 

volných zdrojů na termínovaných účtech s využitím vysokých úrokových sazeb roku 2023. 
- Realizace dvou velkých projektů, které absorbovaly část režijních nákladů ČHS - Světový pohár 

v boulderu a mezinárodní projekt Erasmus+ CORS (což bylo důvodem nedočerpání rozpočtu 
služeb centrály a marketingu, která část své kapacity uplatnila v uvedených projektech). 

- Rozhodnutí o navýšení provozní dotace NSA bylo provedeno cca v polovině roku a bylo 
záměrem tyto zdroje opravdu efektivně využít. Cílem je postupná profesionalizace svazu, což 
nebylo možné realizovat v krátkém horizontu. A to je zejména důvod nedočerpání rozpočtu 
v komisi Sportovního lezení, kde nábor nových zaměstnanců (manažerů i trenérů) nebylo 
možno racionálně provést do konce roku 2023. 

 
Zdroje financování provozního rozpočtu ČHS 
Hlavním zdrojem financování provozních aktivit komisí ČHS je dotace NSA pro Podporu sportovních 
svazů (66% objemu) a členské příspěvky (podíl 21%). Oba tyto zdroje vykázaly meziroční nárůst – 
dotace NSA navýšení o 6,3 mil Kč a členské příspěvky navýšení o 844 tis. Kč. 
 
Významného navýšení zdrojů oproti 2022 ve výši cca 1 mil Kč bylo dále dosaženo zhodnocením volných 
finančních prostředků. Nedosažení plánu a i pokles oproti 2022 byl vykázán pouze u ostatních výnosů, 
což je způsobeno darem od ČSAS za 2023, který byl poukázán až lednu a dle účetních pravidel musí být 
zahrnut do hospodaření 2024. 
  



 
 

17 

 

Přehled zdrojů provozního rozpočtu ČHS 
 
 

 
 
Výše uvedené zdroje jsou zdroje pouze provozního hospodaření ČHS. Aktivity typu pořádání 
mezinárodního závodu nebo realizace mezinárodního projektu Erasmus+ mají vlastní zdroje 
financování.  
 
Celkové výnosy ČHS a jejich vývoj, jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
 
Vývoj celkových výnosů ČHS (vč. Projektu Světový pohár a Erasmus+) 

 
 
 
Hospodaření odborných komisí a dalších složek ČHS 
Z celkového pohledu nebyla při čerpání rozpočtu v oblasti hospodaření komisí a středisek vykázána 
významná disproporce. Celkové nedočerpání rozpočtu ve výši 5,7 mil Kč je dáno zejména tím, že nebyly 
použity rezervy a část režijních nákladů Centrálních služeb a marketingu byla zahrnuta do velkých 
paralelních projektů (Světový pohár a Erasmus+). V Komisi sportovního lezení došlo k dalšímu rozvoji 
aktivit, ale vlastní profesionalizace řízení byla realizována částečně, resp. se zpožděním. 
 
Následující tabulka zachycuje základní parametry hospodaření ČHS v 2024 – tj. základní parametry 
Rozpočtu I. Schváleného Valnou hromadou v březnu 2023, navýšeného Rozpočtu II. schváleného 
Výkonným výborem na základě rozhodnutí a navýšení provozní dotace oproti předpokladu o 6,3 mil Kč 
a základní přehled jeho čerpání v roce 2023. 
 



 
 

18 

 

 
 
 
Tabulky s kompletními výsledky hospodaření jsou uvedeny v příloze.  
  



 
 

19 

 

Přílohy 
 

Příloha 1 - Nová organizační struktura ČHS 
 
 

  



 
 

20 

 

Příloha 2 - Hospodaření ČHS v roce 2023 
 
Kompletní výsledky hospodaření – Přehled po struktuře účetních analytik, vývoj 
 
 

 
 

 
Poznámka:   Detail výnosů pro 2023: 
 
60x Tržby za vlastní výkony a za zboží   7 651 355 Kč  
 Tržby z prodeje služeb ostatních    4 302 278 Kč (3,14 mil Kč SP) 
 Příjmy za reklamu (partneři)    1 903 339 Kč  
 Tržby administrace pojištění    1 187 861 Kč  
    
64x Ostatní výnosy     8 691 907 Kč  
 Kompenzace odpisů (z dotované části investice)  4 337 109 Kč  
 Úroky      1 190 946 Kč  
 Refundace mezinár. závody    1 059 857 Kč  
 Příjmy za vzdělávací kurzy, akce       825 336 Kč  
 Startovné Tuz závody        829 605 Kč  
    
68x Přijaté příspěvky     7 706 963 Kč  
 Členské příspěvky ČHS     6 896 773 Kč  
 Přijaté příspěvky ERASMUS       639 808 Kč  
 Závodní licence        136 300 Kč 

 
68x Provozní dotace    41 101 798 Kč 

Dotace NSA PSS    21 784 034 Kč 
 Dotace NSA VSA    17 871 764 Kč (SP) 
 Dotace HMP    1 146 000 Kč (603t oddíly, 503t SP, 22t MČR) 
 Nadace ČEZ       300 000 Kč (SP) 

 
 



 
 

21 

 

 
 
 



 
 

22 

 

 
Kompletní výsledky hospodaření 2023 – Přehled po organizační struktuře 
 

Základní ukazatele 

Rozvahy
2019 2020 2021 2022 2023 VH 

(před DPPO)

Aktiva  26 348 806 Kč  37 002 758 Kč  33 702 923 Kč           25 460 593 Kč        34 371 574 Kč 

Majetek             6 294 861 Kč           13 514 097 Kč           13 607 119 Kč             9 050 675 Kč          9 275 236 Kč 

Zásoby                     6 811 Kč                220 293 Kč                164 058 Kč                   54 607 Kč                32 122 Kč 

Peněžní prostředky           18 244 793 Kč           22 301 908 Kč           19 807 339 Kč           15 387 887 Kč        23 806 942 Kč 

Pohledávky             1 756 018 Kč                544 342 Kč                115 457 Kč                838 525 Kč          1 028 474 Kč 

Náklady příštích obd                   46 322 Kč                437 900 Kč                     8 950 Kč                128 899 Kč              228 800 Kč 

Pasiva  26 348 806 Kč  37 002 758 Kč  33 702 923 Kč           25 460 593 Kč        34 371 574 Kč 

Vlastní jmění           14 775 795 Kč           21 147 304 Kč           21 581 368 Kč           17 011 342 Kč        17 851 651 Kč 

Rezervní fond             1 306 351 Kč             1 306 351 Kč             1 306 351 Kč          1 306 351 Kč 

Tvorba rezerv              250 000 Kč 

Závazky           10 406 000 Kč           13 588 378 Kč           10 324 959 Kč             5 584 716 Kč          6 240 958 Kč 

z toho ČOV            1 384 551 Kč                           -   Kč 

z toho ERASMUS I            7 097 114 Kč            5 480 223 Kč            2 687 020 Kč -             452 187 Kč 

z toho ERASMUS II            6 207 113 Kč            5 804 220 Kč            3 012 640 Kč          2 393 180 Kč 

Hospodářský výsledek                420 572 Kč -                  2 256 Kč -              797 759 Kč                250 128 Kč          6 885 238 Kč 

Výnosy příštích období                746 439 Kč                962 981 Kč             1 288 005 Kč             1 308 057 Kč          1 837 377 Kč 



 
 

23 

 

 



 
 

24 

 

 
 
  



 
 

25 

 

Příloha 3 – Výsledky - sportovní lezení 
 

Mezinárodní MČR dospělí - obtížnost Brno 20. 5. 2023 - 21. 5. 2023 

Ženy Muži 

1. Adamovská Eliška 1. Potůček Šimon 

2. Smetanová Michaela 2. Mokroluský Lukáš 

3. Janošová Mariana 3. Cink Jáchym 

  

Mezinárodní MČR dospělí - boulder Slaný 22. 9. 2023 - 23. 9. 2023 

Ženy Muži 

1. Konečná Viktorie 1.Mokroluský Lukáš 

2. Slobodová Lea 2. Potůček Šimon 

3. Zítková Barbora 3. Jeliga Marek 

  

Mezinárodní Mistrovství ČR dospělí - rychlost Brno 15. 10. 2023 

Ženy Muži 

1. Mrázová Lucie 1. Khaibullin Rishat 

2. Prokešová Simona 2. Kříž Jan 

3. Ondřejová Jana 3. Vrzal Vojtěch 

  

Akademické Mistrovství ČR - obtížnost Zlín 9. 11. 2023 

Ženy Muži 

1. Širůčková Tereza 1. Potůček Šimon 

2. Králíková Nikola 2. Jeliga Marek 

3. Slezáková Lenka 3. Cink Jáchym 

 

Akademické Mistrovství ČR - boulder Brno 26. 5. 2023 

Ženy Muži 

1. Šimková Veronika  1. Potůček Šimon 

2. Galeová Ema 2. Kratochvíl Pavel 

3. Širůčková Tereza  3. Vopat Jan 

 
  



 
 

26 

 

 

Mistrovství ČR mládeže - obtížnost Brno 20. 5. 2023 - 21. 5. 2023 

Dívky J (U20) Dívky A (U18) Dívky B (U16) 

1. Skoupá Sabina 1. Janošová Mariana 1. Adámková Jolana 

2. Šikulová Hana 2. Jurčenko Arina 2. Barošová Nikola 

3. Suchá Eliška 3. Konečná Viktorie 3. Paarová Natálie 

Chlapci J (U20) Chlapci A (U18) Chlapci B (U16) 

1. Šťovíček Jan 1. Mokroluský Lukáš 1. Štípek Jan 

2. Kroa Thomas  2. Naimji Lysander 2. Naimji Darius  

3. Bulena Štěpán 3. Šikula Jaroslav 3. Ambroz Jaroslav 

   

Mistrovství ČR mládeže - boulder Slaný 22. 9. 2023 - 23. 9. 2023 

Dívky J (U20) Dívky A (U18) Dívky B (U16) 

1. Šimeková Sár 1. Konečná Viktorie 1. Paarová Natálie 

2. Zítková Barbora 2. Koňaříková Adéla 2. Vojáčková Lucie 

3. Janošová Markéta 3. Janošová Mariana 3. Chaloupková Vanda 

Chlapci J (U20) Chlapci A (U18) Chlapci B (U16) 

1. Bulena Štěpán 1. Šikula Jaroslav 1. Štípek Jan 

2. Peřina David 2. Mokroluský Lukáš 2. Kořenský Antonín 

3. Wegmann Tomáš 3. Trávníček Lukáš 3. Naimji Darius 

   

Mistrovství ČR mládeže - rychlost Brno 15. 10. 2023 

Dívky J (U20) Dívky A (U18) Dívky B (U16) 

 1. Mrázová Lucie 1. Stříbrná Kateřina 

  2. Borovcová Aneta 

  3. Chocholáčková Tereza 

Chlapci J (U20) Chlapci A (U18) Chlapci B (U16) 

1. Dvořák Petr 1. Filip Adam 1. Kříž Michal 

 2. Řehák Boris 2. Papež Matěj 

 3. Srnský Matyáš 3. Lienerth Matyáš 

  



 
 

27 

 

Mistrovství ČR U14 - obtížnost Praha 17. 6. 2023 

Dívky U14 Dívky U12 Dívky U10 

1. Bodanská Adéla 1. Raszková Julie 1. Vaculíková Markéta 

2. Strculová Elen 2. Vaculíková Kristina 2. Harpur Sierra 

3. Harmáčková Veronika 3. Cibulková Ema 3. Suchanová Laura 

Chlapci U14 Chlapci U12 Chlapci U10 

1. Kohout Adam 1. Motyčka Šimon 1. Píro Tobiáš 

2. Suchan Maxmilián 2. Kopáček Martin 2 Kopáček Šimon 

3. Suchý David 3. Pernický Rudolf 3. Abrahám Jakub 

   

Mistrovství ČR U14 - boulder Slaný 24. 9. 2023 

Dívky U14 Dívky U12 Dívky U10 

1. Bodanská Adéla 1. Skřičková Marie 1.  Harpur Sierra 

2. Strculová Elen 2. Řepková Eva 2. Vaculíková Markéta 

3. Žáková Anežka 3. Tichá Klára 3. Trávníčková Štěpánka 

Chlapci U14 Chlapci U12 Chlapci U10 

1. Paar Adam 1. Králík Tomáš 1. Švec Hugo 

2. Chalcař David 2. Motyčka Šimon 2. Abrahám Jakub 

3. Suchý David 3. Bodanský Miroslav 3. Píro Tobiáš 

   

Mistrovství ČR U14 - rychlost Brno 15. 10. 2023 

Dívky U14 Dívky U12 Dívky U10 

1. Šindlarová Alice 1. Gaudlová Johanka 1. Lidmilová Anežka 

2. Kankiová Elen 2. Vaculíková Kristina  2. Vaculíková Markéta  

3. Smékalová Ema 3. Choutková Nela  3. Lounková Michaela Berta 

Chlapci U14 Chlapci U12 Chlapci U10 

1. Řehák Vítězslav 1. Píro Timotej  1. Řehák Václav  

2. Suchan Maxmilián 2. Králík Tomáš  2. Píro Tobiáš 

4. Langášek Vintíř 3. Driml Lukáš 3. Choutka Tomáš 

  



 
 

28 

 

Český pohár - Obtížnost 2023 

Ženy Muži 

1. Janošová Mariana 1.  Potůček Šimon 

2. Adamovská Eliška 2.Potůček Štěpán 

3. Galeová Ema 3.Mokroluský Lukáš 

  

Český pohár - Boulder 2023 

Ženy Muži 

1. Zítková Barbora  1. Mokroluský Lukáš 

2. Konečná Viktorie 2. Stráník Martin 

3. Galeová Ema 3. Cink Jáchym  

Český pohár - Rychlost 2023 

Ženy Muži 

1. Mrázová Lucie 1. Kříž Jan 

2. Prokešová Simona 2. Vrzal Vojtěch 

3. Ondřejová Jana  3. Šimůnek Jan  

 

Český pohár mládeže - Obtížnost 2023 

Dívky J (U20) Dívky A (U18) Dívky B (U16) 

1. Šikulová Hana  1. Janošová Mariana  1. Adámková Jolana 

2. Suchá Eliška 2.  Konečná Viktorie 2. Barošová Nikola 

3. Skoupá Sabina 3. Bernardová Barbora 3. Paarová Natálie 

Chlapci J (U20) Chlapci A (U18) Chlapci B (U16) 

1. Bulena Štěpán  1. Trávníček Lukáš  1. Štípek Jan 

2. Šťovíček Jan 2. Mokroluský Lukáš 2.Ambroz Jaroslav 

3. Kroa Thomas  3. Naimji Lysander 3. Švejcar Jonáš  

  



 
 

29 

 

Český pohár mládeže - Boulder 2023 

Dívky J (U20) Dívky A (U18) Dívky B (U16) 

1. Zítková Barbora  1. Konečná Viktorie  1. Paarová Natálie 

2. Skoupá Sabina  2. Koňaříková Adéla 2. Vojáčková Lucie  

3. Hornychová Michaela 3. Jurčenko Arina  3. Barošová Nikola 

Chlapci J (U20) Chlapci A (U18) Chlapci B (U16) 

1. Bulena Štěpán 1. Mokroluský Lukáš 1. Štípek Jan 

2. Mázl Ondřej 2. Šikula Jaroslav 2. Kořenský Antonín 

3. Wegmann Tomáš 3. Trávníček Lukáš  3. Naimji Darius 

   

Český pohár mládeže - Rychlost 2023 

Dívky J (U20) Dívky A (U18) Dívky B (U16) 

 1. Mrázová Lucie 1. Borovcová Aneta 

  2. Stříbrná Kateřina 

  3. Chocholáčková Tereza Dagmar 

Chlapci J (U20) Chlapci A (U18) Chlapci B (U16) 

1. Dvořák Petr 1. Filip Adam  1. Lienerth Matyáš  

 2. Řehák Boris 2. Kříž Michal  

 3. Srnský Matyáš  3. Papež Matěj 

 

Český pohár U14 - Obtížnost 2023 

Dívky U14 Dívky U12 Dívky U10 

1. Židlochová Veronika 1. Vaculíková Kristina 1. Vaculíková Markéta 

2. Palová Sofie 2. Raszková Julie 2. Harpur Sierra 

3. Filipová Stella 3. Cibulková Ema 3. Trávníčková Štěpánka 

Chlapci U14 Chlapci U12 Chlapci U10 

1. Suchan Maxmilián 1. Kopáček Martin  1. Švec Hugo  

2. Suchý David  2. Bodanský Miroslav 2 Píro Tobiáš 

3. Trejtnar Jonáš 3. Motyčka Šimon 3. Abrahám Jakub  

  



 
 

30 

 

Český pohár U14 - Boulder 2023 

Dívky U14 Dívky U12 Dívky U10 

1. Bodanská Adéla 1. Raszková Julie  1. Harpur Sierra 

2. Strculová Elen 2. Skřičková Marie 2. Vaculíková Markéta 

3. Strculová Elen 3. Tichá Klára  3. Trávníčková Štěpánka 

Chlapci U14 Chlapci U12 Chlapci U10 

1. Paar Adam  1. Bodanský Miroslav 1. Abrahám Jakub 

2. Suchan Maxmilián 2. Králík Tomáš 2. Kopáček Šimon 

3. Suchý David 3. Kopáček Martin 3. Píro Tobiáš 

   

Český pohár U14 - Rychlost 2023 

Dívky U14 Dívky U12 Dívky U10 

1. Šindlarová Alice  1. Gaudlová Johanka 1. Vaculíková Markéta 

2. Kankiová Elen 2. Vaculíková Kristina 2. Lidmilová Anežka  

3. Lachetová Elen 3. Choutková Nela 3. Lounková Michaela Berta 

Chlapci U14 Chlapci U12 Chlapci U10 

1. Řehák Vítězsla 1. Píro Timotej  1. Řehák Václav 

2. Langášek Vintíř 2. Králík Tomáš 2. Choutka Tomáš  

3. Pelikán Přemek 3. Zámečník Filip 3. Píro Tobiáš 

 
  



 
 

31 

 

Mezinárodní závody 2023 (medaile + TOP 10 + TOP 16 MS, MSM) 

Jméno pořadí závod disciplína kategorie 

Adam Ondra 2. SP Prague Boulder Muži 

 2. SP Villars Obtížnost  

 4. EOQ Laval Boulder&Obtížnost  

 6. MS Bern Boulder&Obtížnost  

 8. MS Bern Obtížnost  

 8. MS Bern Boulder  

Arina Jurčenko 9. EPM St. Pierre en Faucigny Obtížnost A (U18) 

Barbora Zítková 8. MEM Duisburg Boulder J (U20) 

Eliška Adamovská 2. SP Briançon Obtížnost Ženy 

Jan Kříž 4. EP Liébana Rychlost Muži 

Jan Štípek 1. EPM Graz Boulder B (U16) 

 1. MEM Helsinki Obtížnost  

 1. EPM Niederwangen Obtížnost  

 1. EPM St. Pierre en Faucigny Obtížnost  

 1. MEM Duisburg Boulder  

 1. MEM Helsinki Boulder&Obtížnost  

 2. EPM Soure Boulder  

 2. EPM Imst Obtížnost  

 4. EPM Kaunas Boulder  

 4. MSM Seoul Obtížnost  

 4. MSM Seoul Boulder&Obtížnost  

 9. MSM Seoul Boulder  

Lucie Mrázová 9. EPM Tarnów Rychlost A (U18) 

Lucie Vojáčková 8. EPM Soure Boulder B (U16) 

 15. MSM Seoul Boulder&Obtížnost  

Lukáš Mokroluský 2. EPM Graz Boulder A (U18) 

 4. EPM Soure Boulder  

 4. MEM Helsinki Boulder&Obtížnost  

 8. MEM Duisburg Boulder  

 9. EPM Imst Obtížnost  



 
 

32 

 

 13. MSM Seoul Obtížnost  

 13. MSM Seoul Boulder&Obtížnost  

Lukáš Uherec 2. EPM Niederwangen Obtížnost B (U16) 

 10. MSM Seoul Boulder&Obtížnost  

 13. MSM Seoul Obtížnost  

Marek Jeliga 4. EP Chambéry Boulder Muži 

Mariana Janošová 2. EPM Niederwangen Obtížnost A (U18) 

 6. EPM St. Pierre en Faucigny Obtížnost  

 6. EPM Imst Obtížnost  

 8. MEM Helsinki Obtížnost  

Markéta Janošová 7. MSM Seoul Boulder&Obtížnost J (U20) 

 13. MSM Seoul Obtížnost  

 14. MSM Seoul Boulder  

Martin Stráník 9. SP Wujiang Obtížnost Muži 

Natálie Paarová 7. MEM Helsinki Boulder&Obtížnost B (U16) 

 8. MEM Duisburg Boulder  

 8. EPM St. Pierre en Faucigny Obtížnost  

 9. EPM Niederwangen Obtížnost  

 16. MSM Seoul Boulder&Obtížnost  

Sabina Skoupá 8. EPM St. Pierre en Faucigny Obtížnost J (U20) 

 11. MSM Seoul Boulder&Obtížnost  

 14. MSM Seoul Obtížnost  

Šimon Potůček 3. EP Liébana Obtížnost Muži 

Tereza Širůčková 3. Evropské hry Obtížnost Ženy 

Viktorie Konečná 4. EPM Soure Boulder A (U18) 

 9. EPM Kaunas Boulder  
 
 
Team ranking 2023 
EPM Obtížnost:    6. místo 
EPM Obtížnost, dívky:   5. místo 
EPM Obtížnost, chlapci:   6. místo 
EPM Boulder:    9. místo 
EPM Boulder, dívky:   10. místo 
EPM Boulder, chlapci:   6. místo 
EPM Boulder&Obtížnost:  3. místo 



 
 

33 

 

EPM Boulder&Obtížnost, dívky:  9. místo 
EPM Boulder&Obtížnost, chlapci: 1. místo 
 
EP Obtížnost:    6. místo 
EP Obtížnost, ženy:   5. místo 
EP Obtížnost, muži:   6. místo 
EP Boulder:    9. místo 
EP Boulder, ženy:   10. místo 
EP Boulder, muži:   6. místo 
EP Rychlost:    8. místo 
EP Rychlost, ženy:   9. místo 
EP Rychlost, muži:   7. místo 
 
SP Obtížnost:    11. místo 
SP Obtížnost, ženy:   9. místo 
SP Obtížnost, muži:   11. místo 
SP Boulder:    18. místo 
SP Boulder, ženy:   23. místo 
SP Boulder, muži:   11. místo 
SP Rychlost:    25. místo 
SP Rychlost, muži:   22. místo 
 
Pohárová umístění do 10. místa v EPM, EP, do 40. místa ve SP 
EPM Obtížnost, dívky U18:  5. místo, Mariana Janošová 
EPM Obtížnost, dívky U16:  9. místo, Natálie Paarová 
EPM Obtížnost, chlapci U16:  1. místo, Jan Štípek 
EPM Obtížnost, chlapci U16:  9. místo, Lukáš Uherec 
EPM Boulder, dívky U18:  8. místo, Viktorie Konečná 
EPM Boulder, chlapci U18:  4. místo, Lukáš Mokroluský 
EPM Boulder, chlapci U16:  1. místo, Jan Štípek 
 
EP Obtížnost, muži:   6. místo, Šimon Potůček 
EP Rychlost, muži:   8. místo, Jan Kříž 
 
SP Obtížnost, ženy:   18. místo, Eliška Adamovská 
SP Obtížnost, ženy:   40. místo, Michaela Smetanová 
SP Obtížnost, muži:   22. místo, Adam Ondra 
SP Obtížnost, muži:   29. místo, Martin Stráník 
SP Boulder, muži:   20. místo, Adam Ondra 
 
CUWR Boulder&Obtížnost, muži: 10. místo, Adam Ondra,  nominace na OQS 
CUWR Boulder&Obtížnost, muži: 39. místo, Martin Stráník, nominace na OQS 
CUWR Boulder&Obtížnost, ženy: 30. místo, Eliška Adamovská,  nominace na OQS 
CUWR Boulder&Obtížnost, ženy: 54. místo, Michaela Smetanová, nominace na OQS 
 

  



 
 

34 

 

Příloha 4 – Výsledky - skialpinismus 

Mistrovství ČR ve skialpinismu – Špindlerův mlýn 11. 3. 2023 
Memoriál J. Zapletala 

dospělí - muži dospělí - ženy 
veteráni 40+ - 
muži 

veteráni 40+ - ženy veteráni 50+ - muži 

Pavel Skalický Marcela Vašínová Jiří Kafka Eva Sklenářová Petr Novák 

Pavel Ondrášek Tereza Rudolfová Jan Šámal - Jaroslav Petrák 

Michal Štantejský Karolína Grohová Jan Pochobradský - Petr Hanyš 

junioři juniorky kadeti kadetky veteránky 50+ - ženy 

- Eva Matějovičová Marek Foltýn Blanka Jindříšková Anna Straková 

- - Ondřej Souček - Lenka Hepnarová 

- - Šimon Souček -  

 

HUDY Český pohár ve skialpinismu 2023 

dospělí - muži dospělí - ženy veteráni 40+ - muži 
veteráni 40+ - ženy veteráni 50+ - 

muži 

Pavel Skalický Johana Macková Jiří Kafka Eva Sklenářová Petr Novák 

David Novák Tereza Rudolfová Jan Šámal 
Kateřina 
Nakládalová 

Libor Zavřel 

Petr Adámek Karolína Grohová Jan Pochobradský Denisa Hančová Pavel Láznička 

junioři juniorky kadeti 
kadetka veteránky 50+ - 

ženy 

Ondřej 

Nenadál 
Eva Matějovičová Šimon Souček Blanka Jindříšková Lenka Hepnarová 

- Lucie Košatová Marek Foltýn - Anna Straková 

- - Ondřej Souček -  

 

Mezinárodní závody závodní sezona 2022-2023 

 pořadí závod disciplína kategorie 

Marcela Vašínová 4. MS Boi Taull vertical 

ženy 

9. MS Boi Taull individual 

5. SP Schladming vertical 

6. MS long Adamello team 

Tereza Rudolfová 6. MS long Adamello team ženy 

 



 
 

35 

 

  



 
 

36 

 

Příloha 5 – Výsledky - Ledolezení 
Domácí soutěže – ledolezení na obtížnost 
 

MČR ledolezení na obtížnost, 2. 12. 2023, Brno 

1. místo Vojtěch Fejta Aneta Loužecká 

2. místo Matyáš Lienerth (jun) Tereza Sukačová 

3. místo Vít Orava Klára Pánková 

 

Český pohár v ledolezení na obtížnost 2023 

1. místo Oliver Hamerský (jun) Aneta Loužecká 

2. místo Matyáš Lienerth (jun) Tereza Sukačová 

3. místo Radek Lienerth Klára Pánková 

 

Reprezentační družstvo závodní sezona 2023/2023 

Aneta Loužecká kat. ženy 

Tereza Sukačová kat. ženy 

Radek Lienerth kat. muži 

Oliver Hamerský kat. junioři 

Matyáš Lienerth kat. junioři 

 
Medaile a umístění v TOP 10 v závodní sezoně 2022/2023 
UIAA Ice Climbing European Cup – ICE 
UIAA Ice Climbing World Cup – IWC 
UIAA Ice Climbing Continental - ICC 
 

Aneta Loužecká ICE Oulu, Finland obtížnost 8. místo 

 ICE Glasgow, UK obtížnost 5. místo 

 IWC CheongSong, 
South Korea 

rychlost 2. místo 

Matyáš Lienerth UIAA Ice Climbing 
YWCH 2023 – Oulu, 
Finland 

obtížnost 6. místo 

 Climbing UIAA Ice 
YWCH 2023 – Oulu, 
Finland 

rychlost 3. místo 

 

  



 
 

37 

 

Příloha 6 - Výsledky soutěže Výstupy roku za rok 2022 
Výstupy roku 2022 byly uděleny za období 1. 1. 2022 - 31. 12. 2022. Slavnostní vyhlášení se 
uskutečnilo 25. 8. 2023 v Teplicích nad Metují v rámci programu MHFF. 
 
Oceněné výkony v jednotlivých kategoriích 
 
SKÁLY a BOULDERY 
Výstup roku 
- Adam Ondra za první přelez vícedélkové cesty “Příklepový strop”, 8b+ 

- Adam Ondra za první přelez cesty “Wonderland”, 9b/b+  

- Adam Ondra za on-sight přelez cesty “Water World”, 9a  

- Adam Ondra za prvovýstup cesty “Zvěřinec”, 9b+, nejtěžší cesty v Česku 

- Adam Ondra za přelez prodloužené varianty boulderu “Pohár nesmrtelnosti”, 8C/C+ 

- Jana Švecová za přelez bouldru “Roof der Wildnis”, BB+, první český ženský přelez této obtížnosti 

 
Čestné uznání 
- Petr Resch za on sight přelez pískovcové cesty “Star Wars”, Xc 

- Lucie Hrozová za přelez bouldru “Prehistorik”, 8B/B+  

- Jana Švecová za přelez bouldru “Prehistorik”, 8B/B+   

- Martin Stráník za přelez bouldru “Bulbasaur”, 8C 

 
Zvláštní ocenění 
- Josef Šindel za přelez cesty “Chiroptera”, 9a+, a to ve věku 15 let 

 
Hory 
Čestné uznání 
- Lukáš Ondrášek a Filip Zaoral za první týmový flash přelez vícedélkové cesty “Forever Young”, 

7c+ 

- Lumír Fajkoš za přelez vícedélkové cesty “Katarzi”, 8a+, stylem jištěné sólo 

- Albert Bulička za přelez big wallu “Freerider”, 7c+ 

- Jan Špička za sólo výstup a následný skialpový sjezd šestitisícové hory Ausangate  

 
VELEHORY 
Výstup roku 
- Zdeněk Hák, Radoslav Groh, Petr Kejklíček a Jaroslav Bánský za prvovýstup “The Last Flight of 

The Falcon”, TD+ na šestitisícovou horu Chumbu  

 
 ZÁVODNÍ KATEGORIE 
Sportovec roku 
- Eliška Adamovská za vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména na Mistrovství Evropy v 

Mnichově, Světovém poháru v obtížnosti v Edinburghu a na Evropském poháru v boulderu v 

Brixenu 

- Adam Ondra za vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména na Mistrovství Evropy v 

Mnichově a Světovém poháru v obtížnosti v Chamonix 

 



 
 

38 

 

 
 
Čestné uznání 
- Michaela Smetanová  za vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména na mistrovství Světa 

mládeže v Dallasu a Mistrovství Evropy mládeže v obtížnosti v Augsburgu  

- Lukáš Mokroluský za vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména na mistrovství Světa 

mládeže v Dallasu, Mistrovství Evropy mládeže v obtížnosti v Augsburgu a celkové umístění v 

Evropském poháru mládeže v boulderu 

- Jan Štípek za vynikající výsledky ve sportovním lezení, zejména na mistrovství Evropy mládeže v 

obtížnosti v Augsburgu, Mistrovství Evropy mládeže v boulderu v Grazu a celkové umístění v 

Evropském poháru mládeže v obtížnosti. 

- Marcela Vašínová za vynikající výsledky v závodním skialpinismu, a to ve všech závodech 

Světového poháru, kterých se účastnila. 

  



 
 

39 

 

Příloha 7 – Granty ČHS v roce 2023 
Granty na správu a údržbu skalních oblastí 
 

žadatel oblast, akce grant 

J. Čuba  
předseda OVK Tisá 

Labské pískovce, Ostrov 
zpevnění přístupových cest, protierozní opatření, 
prořezávka apod. 5 000 Kč 

HO při SVČ Lipník nad 
Bečvou 

Severní Morava, Helfštýn 
výroba a instalace informačních tabulí 9 000 Kč 

J. Holý 
Hruboskalsko 
nový lezecký průvodce pro oblast Vidlák 5 000 Kč 

J. Hušek 
OVK Jizerské a Lužické 
hory 

Jizerské hory, Zvon 
osazení nových schodnic na přístupu ke Zvonu 10 000 Kč 

V. Kopecký 
H.K. Stáří Praha 

Střední Čechy, Pikovická jehla 
vybudování přístupové trasy k nástupům cest 4 000 Kč 

M. Mrázek  

Broumovsko, Adršpašské skály 
vybudování protierozních zábran, stavba a instalace 
přístupových žebříků 4 629 Kč 

M. Sankot 
Pelhřimovsko, Paní skála u Želivi 
úprava terénu, instalování informační tabule 5 000 Kč 

TJ Baník Karviná z.s. 
Beskydy, Godula a další oblasti 
brigády zaměřené na údržbu a úklid  4 000 Kč 

TJ Český ráj 

Český ráj 
kresby do vrcholových knih pro významné věže Českého 
ráje 4 500 Kč 

TJ Horal Rýmařov 
Jeseníky, Rabštejn 
čištění lezeckých cest 4 000 Kč 

S. Ulmonová 
HO Dolní Žleb 

Labské pískovce, Labské údolí, levý břeh 
kácení suchých stromů a instalace řetězu pro přístup ke 
skalám 7 990 Kč 

M. Vaníček  
HK Letohrad 

Východní Čechy, Studenské skály a Mariánská skála 
obnova značení, údržba přístupových cest a protierozních 
zábran ap. 4 000 Kč 

R. Živný 
OVK Jizerské a Lužické 
hory 

Český ráj, Suché skály 
oprava dřevěné zátarasy mezi Střední a Hlavní věží 8 300 Kč 

 

  



 
 

40 

 

Granty na podporu tradičních akcí 
 

žadatel akce grant 

HO Bezuchov 
Horolezecký sraz Bezuchov, 37. ročník 
setkání, přednášky, přespolní běh 7 000 Kč 

TJ Český Ráj 
Otvírání a Zavírání Skaláku, tradice od roku 1985 
úklid lezecké oblasti 7 000 Kč 

TJ Lokomotiva Beroun 
Petrohradské Padání, 20. ročník 
závod v přírodním boulderingu, setkání boulderistů 7 000 Kč 

HO Loko Liberec Zlatý cepín, závod v běhu na běžkách, 68. ročník 5 000 Kč 

ASPV SOŠ Šumperk oddílové soustředění v Milovech na Vysočině 5 000 Kč 

HK Pardubice Horolezecká školka na skalách – Český ráj 5 000 Kč 

HO DUHA UO 2. ročník Street boulder contest 2023 5 000 Kč 

HO Hořice Dětský den aneb „HO-HO blbnutí, 14. ročník 5 000 Kč 

HK Choceň Lezecké soustředění - Bišík 5 000 Kč 

HO Krko oddílové kolo soutěže Mladí horalové 5 000 Kč 

HO Rychleby 
Rabštejn 2023 - výjezd na skály s dětmi  

5 000 Kč 

HO Satalice vysokohorské soustředění v Tatrách  5 000 Kč 

HO Sokol Brno 1  lezecké soustředění Polsko - Bedkowice 5 000 Kč 

Lezecký kroužek Prachov, dětský horolezecký tábor na Svinčici 5 000 Kč 

Lezení pro všechny letní tábor pro děti – Kozelka 5 000 Kč 

Na-horu 
tradiční letní soustředění členů HO Rocky Monkeys - 
Dolina Będkowska 5 000 Kč 

Sokol Lomnice n. 
Popelkou 

lezecké soustředění dětí a mládeže na skalách - Srbsko 
5 000 Kč 

HO při SVČ Lipník nad 
Bečvou metodický víkend na Velkém Rabštejně  5 000 Kč 

Karel Nováček, OVK 
Broumovsko oslava 100 let lezení v Adršpachu 4 000 Kč 

 
 


